
 
ANO 2025 - Nº DCCCXXXI -  DATA: 05 de Junho de 2025       Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretário de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretário de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
Chefia de Gabinete 
 
Dispensa de Licitação nº 34/2025 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 34/2025, 
contratou a empresa: Ice Hot Soluções de 
Hidratação LTDA; valor total de 
R$61.950,00, para aquisição de estação 
de hidratador com fornecimento de 
benefícios para atender as demandas de 
espaços públicos, solicitação de compra 
251/2025; código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000118/2025, parecer 
e informações constantes no processo. 
Bts, 05.06.25; Orion Francisco Marques 
Riul Junior – Chefe de Gabinete Municipal.  
 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
Dispensa de Licitação nº 36/2025 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 36/2025, 
contratou a empresa: Serviço Nacional De 
Aprendizagem Comercial SENAC; valor 
total de R$ 90.000,00; contratação de 
empresa especializada para prestação de 
serviços no desenvolvimento de oficinas 
ao CREAS e CRAS para atividades 
disponibilizadas as famílias do PAIF, 
solicitação de compra 160/2025; código de 
cadastro no PNCP: 45299104000187-1-
000117/2025; parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 05.06.25; 
Aline Cristina Duarte - Secretária Municipal 
de Assistência Social. 
 

Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Órgão: Prefeitura de Batatais; EDITAL: 
CONCORRÊNCIA Nº 03/25; Objeto: 
Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de material, mão de 
obra e direção técnica para revitalização 
de praças públicas, conforme 
documentação; Modalidade: Concorrência 
Eletrônica; Data início da sessão pública 
de disputa de preços: dia 21.07.2025 às 
09:00 h após a avaliação das propostas 
pela Comissão de Contratação – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
05.06.2025 – Riolando de Lollo Neto – 
Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos.  
 
Secretaria de Esportes e Lazer 
 
Edital: Pregão Eletrônico nº 26/25-1026; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de taxas de 
arbitragem em diversas modalidades 
esportivas. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
26/06/2025 a partir das 09:00h após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
04.06.2025. Gleiser da Silva – Secretário 
Mun. de Esporte e Lazer. 
 
 
Renovação de Ata de Registro de 
Preços – Pregão Eletrônico nº 07/2024 
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
pública a relação do item/lote, fornecedor 
e preço registrado, para prazo de 1 (um) 
ano a partir de 04.06.2025 e encerramento 
03.06.2026. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em prestação de 
serviços de segurança desarmada, 
controlador de acesso e bombeiro civil p/ 
apoio e suporte, p/ plena execução dos 
eventos/ atividades culturais, turísticas e 
esportivas realizadas pelas Secretarias de 
Cultura e Turismo e Esportes e Lazer. 
Fornecedores: Lastroseg Segurança 
Privada Ltda, item 01 - R$ 1.102.050,00 – 

Id PNCP:  45299104000187-2-
000061/2025; Rota Livre Service Ltda, 
item 02 – R$ 624.000,00 – Id 
PNCP: 45299104000187-2-000059/2025; 
LL Delgado Gestão – Me, item 03 – R$ 
247.000,00 – Id PNCP: 45299104000187-
2-000060/2025. Bts, 05.06.2025. Paula 
Simões Machado - Secretária Municipal de 
Cultura e Turismo; Gleiser da Silva – 
Secretário Municipal de Esportes e Lazer. 
 
 
 
Secretaria de Educação 
 
Edital: Pregão Eletrônico nº 29/25-1029; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais impressos para 
atender aplicação de provas nas escolas e 
creches municipais, vinculadas a 
Secretaria Municipal de Educação. Data 
do Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 25/06/2025 a partir 
das 09:00h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
04.06.2025. Victor Hugo Junqueira – 
Secretário Municipal de Educação. 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
43/25 
Contratada: Quadriphonix Multimídia Ltda; 
Valor: R$ 29.504,30; Assinatura: 
04.06.2025; Objeto: realização de um 
show no dia 07 de junho de 2025, durante 
o 4º Dia Municipal do Rock. Vigência: 1 
(um) dia, conforme Código de Contrato no 
PNCP: 45299104000187-1-000056/2025. 
Batatais, 05.06.2025. Paula Simões 
Machado - Secretária Municipal de Cultura 
e Turismo.  
 
Processo de Inexigibilidade nº 38/2025 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo sua Secretária 
Municipal de Cultura, RATIFICA, nos 
termos do artigo 74 inciso II da Lei Federal 
14.133/2021 e atualizações posteriores, o 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
38/2025; contratada: Nicholas Henrique de 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quinta-feira, 05 de Junho de 2025. 

2 
Mello MEI; objeto: realização de show 
artístico para a 48º Festa do Leite; valor 
total: R$ 3.500,00; Solicitação de Compras 
nº 234/2024, código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000115/2025, parecer 
e informações constantes no processo. 
Bts, 05.06.25 Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura. 
 
 
Processo de Inexigibilidade nº 42/2025 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura, RATIFICA, nos 
termos do artigo 74 inciso II da Lei Federal 
14.133/2021 e atualizações posteriores, o 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
42/2025; contratada: Turma Babytube 
LTDA; objeto: contratação de empresa 
para realização de show artístico; valor 
total: R$ 30.000,00; Solicitação de 
Compras nº 244/2024, código de cadastro 
no PNCP: 45299104000187-1-
000116/2025, parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 05.06.25 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura.  
 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Renovação de Ata de Registro de 
Preços – Pregão Eletrônico nº 30/2024 
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
pública a relação do itens/lotes, 
fornecedores e preços registrados, para 
prazo de 1 (um) ano a partir de 06.06.2025 
e encerramento 05.06.2026. Objeto: 
contratação de serviços para fornecimento 
de produtos do gênero alimentício 
consistente em refeição acondicionada em 
pista quente, lanches e marmitex, para 
suprir as necessidades do Corpo de 
Bombeiros, Casa de Acolhimento e 
Secretarias da Administração, Esporte e 
Lazer, Obras e Planej. e Serviços Públicos. 
Fornecedores: Leandro Cesar do Carmo 
itens 1, 2, 3, 4 e 5 no valor total de R$ 
746.508,50; código de cadastro no PNCP 
nº 45299104000187-2-000062/2025, 
Panificadora e Confeitaria R. S. Ltda itens 
6 e 7 no valor total de R$ 212.755,20; 
código de cadastro no PNCP nº 
45299104000187-2-000063/2025. Bts, 
05.06.2025. Vinícius Bérgamo Silva - 
Secretário Municipal de Administração. 
 

 

 

 
 
 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 

004/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO 

TERMO DE FOMENTO Nº 004/2025 - 

SMCT 

REFERÊNCIA:  Termo de Fomento SMCT 

nº 004/2025 – Termo de 

Fomento/Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo. 

BASE LEGAL: Lei Autorizadora nº 

13.019/2014 e alterações posteriores. 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 

Associação Folclórica de Batatais. 

REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO: 

Leido Eurípedes Ferreira - RG nº 

1X.XXX.XX0 SSP/SP, inscrito no CPF sob 

o nº 0XX.XXX.XXX-X9. 

ENDEREÇO: Rua Para, nº 125, Bairro Vila 

Cruzeiro - CIDADE: Batatais/SP 

– CEP: 14.315-712. 

OBJETO PROPOSTO: Realização do 

Festival Sertanejo com Moda de Viola Raiz 

e Encontro de Sanfoneiros da Estância 

Turística de Batatais - 2025. 

VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 

25.049,89 (vinte e cinco mil quarenta e 

nove reais e oitenta e nove centavos) 

PERÍODO: junho a julho de 2025 – parcela 

única. 

TIPO DE PARCERIA: Termo de Fomento 

GESTOR DA PARCERIA: Paula Simões 

Machado – CPF: 2XX.XXX.XXX-X8. 

Batatais, 05 de junho de 2025. 

 

Paula Simões Machado 

Secretária Municipal de Cultura e 

Turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATA Nº 003/2025 do PROCESSO DE 

SELEÇÃO DO EDITAL Nº 022025 

ATA DE PONTUAÇÃO DA PROPOSTA 

APRESENTADA NO ENVELOPE 1- FASE 

DE “QUALIFICAÇÃO DA PROPOSTA” 

CONFORME ESTABELECE O EDITAL Nº 

022025 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 

Clique no link para acessar o 

documento na integra. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATA
N0032025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO
0022025.pdf 

________________________________ 

ATA Nº 004/2025 do PROCESSO DE 

SELEÇÃO DO EDITAL Nº 022025 

ATA DE PONTUAÇÃO DA PROPOSTA 

APRESENTADA NO ENVELOPE 1- FASE 

DE “QUALIFICAÇÃO DA PROPOSTA” 

CONFORME ESTABELECE O EDITAL Nº 

022025 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 

Clique no link para acessar o documento 

na integra. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATA

N0042025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO

0022025INSTITUTOACOLHER.pdf 

 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 007, DE 05 DE 
JUNHO DE 2025 
Dispõe sobre a Aprovação de Prestação 
de Contas e Reprogramação do 
Cofinanciamento Estadual referente a 
execução de 2024.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS de 
Batatais/SP, no exercício das atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela Lei 
Federal nº 8.742, de 13 de dezembro de 
1993, pela Lei Municipal nº 2.100, de 12 de 
setembro de 1.995, modificada pela Lei nº 
2. 390, de 25 de fevereiro de 1.999, pelo 
seu Regimento Interno e Resolução SEDS 
01, de 08 de Janeiro de 2024, 
considerando as deliberações tomadas em 
Reunião Extraordinária, ocorrida em 04 de 
junho de 2025, 
RESOLVE: 
Art.1º  Aprovar a prestação de contas do 
Recurso Estadual das Proteções Sociais 
Básica e Especial de Média e Alta 
Complexidade e Benefícios eventuais, 
apresentada pelo órgão gestor, conforme 
preenchimento do Demonstrativo Físico 
Financeiro-DFF no sistema PMAS WEB, 
referente ao exercício de 2024, com as 
devidas Reprogramações de Saldos para 
execução 2025, conforme normativas 
vigentes; 
Art.2º  Aprovar a Lei Orçamentária 
Municipal- Lei Ordinária nº 4080, de 10 de 
dezembro de 2024, que estima a receita e 
fixa a despesa do município para o 
exercício de 2025. 
Art.3º  Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições administrativas em contrário. 
JULIANA MARTINATTI PAIUCA PUPIN  
Presidente Interina CMAS  
Gestão 2024-2026 
 
 
 
 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA 

CONSELHOS 

 

CMAS 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATAN0032025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO0022025.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATAN0032025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO0022025.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATAN0032025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO0022025.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATAN0032025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO0022025.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATAN0042025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO0022025INSTITUTOACOLHER.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATAN0042025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO0022025INSTITUTOACOLHER.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATAN0042025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO0022025INSTITUTOACOLHER.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/ATAN0042025PONTUAÇÃOCHAMAMENTO0022025INSTITUTOACOLHER.pdf


 
Quinta-feira, 05 de Junho de 2025. 

3 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Comprovante de Publicação DISPENSA 
SEM LANCES - 12 AQUISIÇÃO DE BENS 
COMUNS  
Data e horário da publicação: 05/06/2025 
11:42:12  
Órgão público: CAMARA MUNICIPAL DE 
BATATAIS  
Nome do Pregoeiro Responsável: Celeste 
Adriana Roxo  
Número do Edital/Aviso: 12  
Objeto de interesse: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento 
de arranjos de flores naturais para atender 
os eventos oficiais.  
Início de Recebimento de Propostas: 
06/06/2025 00:00:00  
Fim de Recebimento de Propostas: 
12/06/2025 23:59:00  
Validade da proposta: 12 Meses  
Participação no processo: Ampla  
Valor ofertado: Valor unitário  
Link de Acesso: 
https://licitamaisbrasil.com.br/detalhes-do-
edital/KPNpFb70RuwiHvlb  
Identificador no PNCP: 60257169000153-
1-000022/2025 Link do PNCP: 
https://pncp.gov.br/app/editais/602571690
00153/2025/22 
Extrato de Contrato 
INEXIGIBILIDADE: 3/2025; CONTRATO: 
8/2025; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Batatais; CONTRATADA: 
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - 
PRODESP; VALOR: R$ 115.237,50 (cento 
e quinze mil e duzentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos); ASSINATURA: 
15/05/2025; OBJETO: Contratação de 
serviço de publicidade legal dos atos 
oficiais da Câmara Municipal de Batatais; 
VIGÊNCIA: de 27/05/2025 a 26/05/2026. 

Batatais, 15 de maio de 2025. 
Eduardo Henrique Ricci 

Presidente 
_________________________________ 
 

Extrato de Contrato INEXIGIBILIDADE: 

3/2025; CONTRATO: 8/2025; 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de 

Batatais; CONTRATADA: COMPANHIA 

DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 

ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP; 

VALOR: R$ 115.237,50 (cento e quinze mil 

e duzentos e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos); ASSINATURA: 15/05/2025; 

OBJETO: Contratação de serviço de 

publicidade legal dos atos oficiais da 

Câmara Municipal de Batatais; VIGÊNCIA: 

de 27/05/2025 a 26/05/2026. 

Batatais, 15 de maio de 2025. 
Eduardo Henrique Ricci 

Presidente 
_________________________________ 
 
 
Extrato de Prorrogação de Contrato 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 4/2024; 
CONTRATO: 2/2024; CONTRATANTE: 
Câmara Municipal de Batatais; 
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL 
S/A; VALOR: R$ 1.083,60 (mil e oitenta e 
três reais e sessenta centavos); 
ASSINATURA: 13/03/2025; OBJETO: 
Prorrogação de contratação de serviços de 
telefonia móvel; VIGÊNCIA: de 17/03/2025 
a 16/03/2026. 

Batatais, 13 de março de 2025. 
Eduardo Henrique Ricci 

Presidente 
_________________________________ 

 
Adjudicação e Homologação 
EDUARDO HENRIQUE RICCI, Presidente 
da Câmara Municipal de Batatais, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições 
legais, leva ao conhecimento dos 
interessados com referência à Dispensa 
de Licitação nº 8/2025, que, quanto ao 
objeto da mesma, fica ADJUDICADO à 
empresa “CASSIA LEPRE LOPES” o lote 
1, nos termos do Aviso de Contratação 
Direta nº 7/2025. 
HOMOLOGO, assim, o presente Processo 
de Dispensa, protocolado sob o nº 
51014/2025.  

Batatais-SP, junho de 2025. 
Eduardo Henrique Ricci 

Presidente 
_________________________________ 

 
Adjudicação e Homologação 
EDUARDO HENRIQUE RICCI, Presidente 
da Câmara Municipal de Batatais, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições 
legais, leva ao conhecimento dos 
interessados com referência à Dispensa 
de Licitação nº 10/2025, que, quanto ao 
objeto da mesma, fica ADJUDICADO à 
empresa “3SR GROUP LTDA” o lote 1, nos 
termos do Aviso de Contratação Direta nº 
10/2025. 
HOMOLOGO, assim, o presente Processo 
de Dispensa, protocolado sob o nº 
51085/2025.  

Batatais-SP, junho de 2025. 
Eduardo Henrique Ricci 

Presidente 

___________________________ 
 
 
Relatório - 9ª Sessão Ordinária - 03 de 
junho de 2025 
 

 
Relatório - 9ª Sessão Ordinária - 03 de 

junho de 2025 - 14:00 horas. Vereadores 

presentes: Eduardo Henrique Ricci 

(Eduardo Ricci), Júlio Eduardo 

Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural), 

André Luís da Silva (André Calçados), 

Matheus Gabriel Teodoro de Souza 

(Matheus do Chama Viva), Marcela 

Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar), 

Andresa da Silva Furini (Andresa Furini), 

Dalvania Borges da Costa (Dra. Dalvania), 

Gustavo Adolfo Marques (Gustavo Mumu 

Marques), Reginaldo de Oliveira (Sabará), 

Gustavo Domingos Rastelli (Gustavo 

Rastelli), Wladimir Ferraz de Menezes 

(Wladimir Menezes), Débora Pavan 

Agnesini (Dra. Débora Agnesini), Roberto 

Luis Cardoso Tofeti (Beto Tofeti), Elias 

Bonfim Aguiar de Souza (Major Bonfim) e 

Zeni de Jesus Silvestre (Zeni Jesus). 

Presidência: Vereador Eduardo Henrique 

Ricci (Eduardo Ricci) - Presidente. No 

decorrer da Sessão, também assumiram a 

Presidência, os Vereadores Marcela 

Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar) - Vice-

Presidente e Gustavo Domingos Rastelli 

(Gustavo Rastelli) - 2° Secretário. 

Secretários: Vereadores Reginaldo de 

Oliveira (Sabará) – 1° Secretário e 

Gustavo Domingos Rastelli (Gustavo 

Rastelli) - 2° Secretário. No decorrer da 

Sessão, também assumiu a Secretaria 

“ad-hoc” o Vereador Júlio Eduardo 

Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural). 

EXPEDIENTE: 

INDICAÇÃO Nº 070/2025 (André 

Calçados), "Indica ao Sr. Prefeito 

Municipal a possibilidade de ceder salas 

existentes no Laboratório Municipal de 

Análises Clínicas ao CEREST de 

Batatais.". Leitura: DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 071/2025 (Zeni Jesus), 

"Sugere ao Executivo a instalação de 

redutor de velocidade, tipo 'lombada', em 

frente à EMEB 'José Virgílio Braguetto', no 

Jardim Elisa, bem como a pintura da faixa 

de pedestres no local.". Leitura: 

DEFERIDA 

 

INDICAÇÃO Nº 072/2025 (Beto Tofeti), 

"Para que o Executivo determine a 

realização de estudos técnicos e posterior 

providências, como a implantação de 

lombadas, faixas elevadas para travessia 

de pedestres ou, radar de controle de 

velocidade, na Avenida Dr. Oswaldo 

Scatena.". Leitura: DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 073/2025 (Beto Tofeti), 

"Propõe ao Sr. Prefeito a realização de 

limpeza, poda e manutenção no canteiro e 

calçada situados às margens do córrego 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://licitamaisbrasil.com.br/detalhes-do-edital/KPNpFb70RuwiHvlb
https://licitamaisbrasil.com.br/detalhes-do-edital/KPNpFb70RuwiHvlb
https://pncp.gov.br/app/editais/60257169000153/2025/22
https://pncp.gov.br/app/editais/60257169000153/2025/22


 
Quinta-feira, 05 de Junho de 2025. 

4 
da Avenida Dr. Oswaldo Scatena, mais 

precisamente no trecho com maior 

concentração de árvores.". Leitura: 

DEFERIDA  

INDICAÇÃO Nº 074/2025 (Beto Tofeti), 

"Objetiva que o Sr. Prefeito realize vistoria 

técnica no Jardim Cana Verde, com intuito 

de elaborar um plano de recuperação 

asfáltica e inclusão das vias para a 

execução emergencial da operação tapa-

buracos.". Leitura: DEFERIDA 

REQUERIMENTO Nº 298/2025 (Marcela 

Gaspar), "Parabeniza a Sra. Livia Cezilo 

pela 

realização da ação alusiva ao 'Maio Furta-

Cor'.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0176/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Osvaldo César 

Botelho Brunelli, ocorrido no dia 13 de 

maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0177/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Ismael 

Augusto do Nascimento, ocorrido no dia 13 

de maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0178/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Ivanilde 

Amelotte Machado, ocorrido no dia 15 de 

maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0179/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Antônio 

Aparecido Galina, ocorrido no dia 14 de 

maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0180/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Ozila Gimenes 

Ricci, ocorrido no dia 16 de maio de 2025.". 

Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0181/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Antônio 

Luchetti Sobrinho, ocorrido no dia 17 de 

maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

 

VOTO DE PESAR Nº 0182/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Rosa de Melo 

Buranelli, ocorrido no dia 27 de maio de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

REQUERIMENTO Nº 300/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural ), "Solicita inclusão do 

Projeto de Lei nº 4327/2025, de sua 

autoria, que dispõe sobre a Declaração de 

Utilidade Pública à Associação de Judô 

Meiyo - A.J.M.". Votação: APROVADO 

ORDEM DO DIA: 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 

(P.P.A. - L.D.O.) N.º 71/2025 (Poder 

Executivo), que 

"dispõe sobre as diretrizes para a 

elaboração e execução da Lei 

Orçamentária de 2026 e dá outras 

providências.". Discussão/Votação - 

Primeira: APROVADO COM 

MODIFICAÇÃO 

REQUERIMENTO Nº 302/2025 (Dra. 

Dalvania), "Requer Vista, pelo prazo de 10 

dias, ao Projeto de Lei nº 4316/2025, de 

autoria do Executivo, que dispõe sobre o 

retorno e aproveitamento dos servidores 

públicos municipais da área da educação 

aos cargos de origem, conforme as 

condições estabelecidas no concurso 

público.". Votação: REJEITADO 

PROJETO DE LEI Nº 4316/2025 (Poder 

Executivo), que "dispõe sobre o retorno e 

aproveitamento dos servidores públicos 

municipais da área da educação aos 

cargos de origem, conforme as condições 

estabelecidas no concurso público, e dá 

outras providências. ". Discussão/Votação 

- Única - Regime de Urgência: 

REJEITADO 

REQUERIMENTO Nº 303/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural ), "Requer preferência na 

apreciação do Projeto de Lei n° 4327/2025, 

de sua autoria, que dispõe sobre a 

Declaração de Utilidade 

Pública à Associação de Judô Meiyo - 

A.J.M.". Votação - Única: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4327/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural ), que "dispõe sobre a 

Declaração de Utilidade Pública à 

Associação de Judô Meiyo - A.J.M.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4308/2025 (Marcela 

Gaspar), que "dispõe sobre a criação do 

Selo 'Empresa Amiga da Pessoa com 

Deficiência' no Município de Batatais e dá 

outras providências.". Discussão/Votação - 

Primeira: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4321/2025 (Matheus 

do Chama Viva), que "dispõe sobre a 

transparência de informações sobre 

notificações de imóveis por 

descumprimento da legislação municipal 

referente a limpeza, muramento ou 

utilização adequada de terrenos, e dá 

outras providências. ". Discussão/Votação 

- Primeira: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4323/2025 (Matheus 

do Chama Viva), que "institui as 'Zonas de 

Embarque e Desembarque Rápido (ZED)', 

no centro comercial do Município de 

Batatais e dá outras providências.". 

Discussão/Votação - Primeira: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 301/2025 (Eduardo 

Ricci), "Requer a retirada do Projeto de Lei 

n° 4324/2025, de sua autoria, que institui, 

no Município de Batatais, o Projeto 'Cão e 

Gato Comunitário' e estabelece diretrizes 

para o controle reprodutivo e proteção dos 

animais em situação de rua.". Votação: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4324/2025 (Eduardo 

Ricci), que "institui, no Município de 

Batatais, o Projeto 'Cão e Gato 

Comunitário' e estabelece diretrizes para o 

controle reprodutivo e proteção dos 

animais em situação de rua.". RETIRADO 

PROJETO DE LEI Nº 4325/2025 (Dra. 

Dalvania), que "institui a 'Semana 

Municipal Escolar de Combate à Violência 

Contra a Mulher', nas escolas públicas e 

privadas de ensino fundamental e ensino 

médio localizadas no Município de Batatais 

e dá outras providências.". 

Discussão/Votação - Primeira: 

APROVADO  

PROJETO DE LEI Nº 4307/2025 (Marcela 

Gaspar), que "institui, no Calendário Oficial 

de Eventos do Município de Batatais, o 'Dia 

Municipal sobre a Conscientização da 

Mulher em Estado de Climatério ou 

Menopausa' e dá outras providências.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 304/2025 (André 

Calçados), "Solicita preferência na 

apreciação do Projeto de Lei nº 4326/2025, 

do Executivo, que dispõe sobre 

autorização para abertura de Crédito 

Suplementar no valor de R$ 5.803.321,26, 

para ações da Secretaria Municipal de 

Saúde.". Votação: APROVADO 

 

PROJETO DE LEI Nº 4326/2025 (Poder 

Executivo), que "dispõe sobre autorização 

para abertura de Crédito Suplementar no 

valor de R$ 5.803.321,26, do Executivo, 

para ações da 

Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras 

providências. ". Discussão/Votação - 

Única: 

APROVADO COM MODIFICAÇÃO 

REQUERIMENTO Nº 305/2025 (André 

Calçados), "Requer preferência na 



 
Quinta-feira, 05 de Junho de 2025. 

5 

apreciação do Projeto de Lei n° 4318/2025 

do Executivo, que dispõe sobre 

autorização para abertura de Crédito 

Suplementar no valor de R$ 1.500.000,00, 

para ações da Secretaria Municipal de 

Saúde.". Votação - Única: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4318/2025 (Poder 

Executivo), que "dispõe autorização para 

abertura de Crédito Suplementar no valor 

de R$ 1.500.000,00, para ações da 

Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras 

providências.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO COM MODIFICAÇÃO 

PROJETO DE LEI Nº 4319/2025 (Poder 

Executivo), que "dispõe sobre autorização 

para abertura de Crédito Suplementar no 

valor de R$ 1.337.000,00, para ações da 

Secretaria Municipal de Educação, e dá 

outras providências.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO COM MODIFICAÇÃO 

PROJETO DE LEI Nº 4320/2025 (Poder 

Executivo), que "dispõe sobre autorização 

para abertura de Crédito Suplementar no 

valor de R$ 188.571,06, para ações da 

Secretaria Municipal de Educação, e dá 

outras providências.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO COM MODIFICAÇÃO 

PROJETO DE LEI Nº 4322/2025 (Poder 

Executivo), que "dispõe sobre autorização 

para abertura de Crédito Suplementar no 

valor de R$ 100.000,00, para ações da 

Secretaria Municipal de Obras, 

Planejamento e Serviços Públicos, e dá 

outras providências.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO COM MODIFICAÇÃO 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 452/2025 

(Dra. Débora Agnesini), que "dispõe sobre 

a participação da Câmara Municipal de 

Batatais no 'Congresso de Gestores e 

Legislativos Municipais - UVB 61 anos'.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 260/2025 (Sabará ), 

"Objetiva que o Executivo informe se a 

Administração tem intenção de adquirir 

uma área para construir um novo Distrito 

Industrial para empresas com grau de risco 

4.". ADIADO 

REQUERIMENTO Nº 264/2025 (Marcela 

Gaspar), "Indaga o Sr. Prefeito Municipal 

sobre políticas públicas voltadas à 

identificação, diagnóstico, tratamento e 

acompanhamento multidisciplinar das 

mulheres diagnosticadas com 'Lipedema' 

em Batatais.". Discussão/Votação 

- Única: APROVADO 

Batatais, 04 de junho de 2025. 

Eduardo Henrique Ricci - Presidente 

Reginaldo de Oliveira - 1º Secretário 

Gustavo Domingos Rastelli - 2° Secretário

 

 

 


		2025-06-05T16:43:17-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-06-05T16:43:37-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-06-05T16:43:48-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-06-05T16:43:59-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-06-05T16:44:08-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




